1. « Hoc autem fine adepto, necesse est naturale desiderium quietari : quia essentia divina, quæ modo prædicto conjungetur intellectui Deum videntis, est sufficiens principium omnia cognoscendi, et fons totius bonitatis, ut nihil restare possit ad desiderandum. Et hic etiam est perfectissimus modus divinam similitudinem consequendi, ut scilicet ipsum cognoscamus eo modo quo se ipse cognoscit, scilicet per essentiam suam ; licet non comprehendamus ipsum, sicut ipse se comprehendit, non quod aliquam ejus partem ignoremus, cum partem non habeat, sed quia non ita perfecte ipsum cognoscemus sicut cognoscibilis est. » (S. Th., *Comp. Theol.*, cap. cvi.)

*tem quam dedisti mihi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Ego in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum*¹. »

Ainsi l'union, l'union de tous avec Dieu, l'union de tous en Dieu, l'union consommée, tel est le vœu suprême du cœur de Jésus, pleinement réalisé dans la gloire, et recevant dès cette vie, par la grâce et la charité, un premier accomplissement.

Demanderait-on encore maintenant, si l'inexistence de Dieu dans les saints, en tant qu'objet de connaissance et d'amour, est une présence vraiment substantielle? Ceux qui ne parvenaient pas à comprendre que cette sorte de présence pût être effective et réelle, et ne se bornât pas à une simple union objective et morale, seront-ils plus heureux actuellement? Nous osons croire que les difficultés si souvent proposées sur ce point auront disparu comme par enchantement, et que les lecteurs qui auront bien voulu nous suivre jusqu'ici, comprendront sans peine maintenant le sens et la portée des paroles suivantes de saint Thomas : « Par son opération, c'est-à-dire par la connaissance et l'amour, la créature raisonnable atteint la substance même de Dieu ; voilà pourquoi, au lieu de dire que, suivant ce mode spécial de présence, Dieu *est* dans l'âme juste, on dit qu'il *habite* en elle comme dans son temple. *Et quia cognoscendo et amando creatura rationalis sua operatione attingit ad ipsum Deum, secundum istum specialem modum Deus non solum*

1. Joan., XVII, 11-23.

*dicitur esse in creatura rationali, sed etiam habitare in ea sicut in templo suo*¹. »

Ils comprendront également la raison de l'insistance que semble-mettre le saint Docteur à répéter que la grâce sanctifiante peut seule procurer ce mode particulier de présence. *Sola gratia facit singularem modum essendi Deum in rebus*². C'est que la connaissance que nous avons de Dieu dans l'ordre naturel, étant une connaissance indirecte et abstractive, ne le rend pas véritablement présent à notre âme ; il n'est dans notre intelligence que par le concept qui le représente, et par conséquent d'une manière purement idéale et objective, et non point effective et réelle.